4. *aliquid . . . nefas esse*, es müsse irgend ein Frevel (unsererseits) vorliegen, vorhanden sein, vgl. 42, 23, 8 *si aliquid suum . . . delictum esset*. 6, 15, 12 *nisi aliqua fraus subest*. — *quod*, 'und nur deshalb, weil wir . . . entweicht haben würden, würden wir weggetrieben?' . . . *ideo*, den vorausgeschickten Grund recapitulirend 'nur deshalb', s. zu c. 15, 2. — *violaturi simus*, s. c. 37, 9. — *piac. merituri*, eine zu sühnende religiöse Verschuldung, eine Sünde begehen, die ein Sühnopfer verdient oder nöthig macht; diese Sünde wäre die durch ihre Anwesenheit bei den Spielen bewirkte Entheiligung derselben. Die Redensart nur hier bei L., sonst *piaculum committere* 29, 18, 9. 5, 52, 13, oder *sibi contrahere* ebendas. § 14. — *merere*, in der Bedeutung 'verschulden' einmal: 8, 28, 8 *noxam*. 45, 24, 1 *perniciem*. 3, 19, 6 *supplicium*. 28, 27, 13. 41, 24, 11. 31, 45, 13.

5. *quid deinde?*, 'was weiter?' (was folgt daraus weiter?) bezeichnet den Uebergang oder Fortschritt zu einem andern wichtigern

succurrit, vivere nos, quod maturarimus proficisci? si hoc profectio et non fuga est. et hanc urbem vos non hostium ducitis, ubi si unum diem morati essetis, moriendum omnibus fuit? bellum vobis indictum est, magno eorum malo, qui indixere, si viri estis.“ ita et sua sponte irarum pleni et incitati domos inde d⁶ gressi sunt, instigandoque suos quisque populos effecere, ut omne Volscum nomen deficeret.

Imperatores ad id bellum de omnium populorum sententia ³⁹ lecti Attius Tullius et Cn. Marcius exul Romanus, in quo aliquanto plus spei repositum. quam spem nequaquam fecellit, ut facile ap- ² pareret ducibus validiorem quam exercitu rem Romanam esse. Cerceios profectus primum colonos inde Romanos expulit liberamque eam urbem Volscis tradidit: inde in Latinam viam transversis tra- ³

Grunde. Scheint bei L. so nicht weiter vorzukommen (anders 7, 8, 2), Cic. p. Sall. 15, 42, ebenso *quid tum*, z. B. Cic. Verr. IV, 59, 132. *quid postea* L. 4, 4, 1. (Cic.) — *succurrere*, ‘einfallen, in den Sinn kommen’, absolut, in Prosa und Poesie vorkommend = dem griech. *παριστάναι*, Verg. 2, 317 *pu*lchrumque mori succurrit in ar- mis. Cic. Att. 14, 1, 2. L. 2, 40, 7. 25, 37, 16. 37, 8, 2. Vgl. *subit co- gitatio* 25, 24, 14. 41, 19, 4. (Mit Dat. Cic. fam. 16, 21, 6 *deinde illud etiam mihi succurrebat, grave esse;* ebenso L. 30, 32, 5. 6, 12, 2, vgl. 25, 24, 14 *occurrere animo.*) — *hoc*, nicht *haec*, weil das Pronomen als Subiect sich hier mit dem Prädicatsubst. *profectio* nicht zu einem Begriffe verbindet, sondern als etwas Verschiedenes angesehen werden soll. Das Pronomen *hoc* bezeichnet einen allgemeinern Begriff: ‘dies (was wir jetzt thun)’, Verg. 3, 173 *nec sopor illud erat.* L. 9, 14, 10. Sen. ben. 2, 8 *non est illud liberalitas.* — *et non*, ‘und nicht vielmehr’, wie 25, 36, 9. 26, 50, 5. — *si . . . essetis, m. o. fuit*, s. zu 1, 7, 5; ‘ihr hättest sterben müssen’. — *magno . . . malo*, Abl. des Umstan- des, *maiore Hispanorum malo . . factum est* 34, 17, 7. S. zu c. 1, 3. — *si viri e.*, s. 1, 58, 8.